
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2022      № 97/1 
пгт Нагорск 

 

Об утверждении плана основных мероприятий по формированию толе-

рантного сознания и профилактике экстремизма среди несовершенно-

летних Нагорского района  

на 2022 – 2023 учебный год 

 

В соответствии с распоряжением Председателя Правительства Киров-

ской области от 10 февраля 2009 г. № 10-пр «О плане основных мероприятий 

по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в Ки-

ровской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план основных мероприятий по формированию толе-

рантного сознания и профилактике экстремизма среди несовер-

шеннолетних Нагорского района на 2022 – 2023 учебный год. 

Прилагается. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления 

образования администрации Нагорского района 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник 

управления образования  Н.Н. Сысолятина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  

начальника управления образования 

администрации Нагорского района 

29.09.2022 № 97/1 

 
ПЛАН 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ТОЛЕРАНТНОГО СОЗНАНИЯ 

И ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИЗМА СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

 В НАГОРСКОМ РАЙОНЕ НА 2022 – 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Цель мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1. Утверждение плана рабо-

ты по формированию то-

лерантного сознания и 

профилактике экстремиз-

ма среди несовершенно-

летних на 2022 – 2023 уч. 

год. 

Организация ра-

боты по данному 

направлению. 

август-

сентябрь 

УО, ОО 

2.  Изучение планов работы 

ОО по формированию то-

лерантного сознания и 

профилактике экстремиз-

ма среди несовершенно-

летних на 2022 – 2023 

учебный год. (Справки по 

проверке данных планов, 

рекомендации по плани-

рованию, эффективности 

работы) 

Анализ деятель-

ности ОО по 

формированию 

толерантного 

сознания и про-

филактике экс-

тремизма среди 

несовершенно-

летних. 

сентябрь УО, ОО 

3. Размещение информации 

о проводимых мероприя-

тиях по формированию 

толерантного сознания и 

профилактике экстремиз-

ма среди несовершенно-

летних на официальных 

сайтах УО, ОО, ДОУ, ад-

министрации Нагорского 

района, в СМИ. 

Распространение 

опыта работы. 

регулярно УО, РМК, 

ОО, ДОУ 

4. Мониторинг сайтов ОО, 

ДОУ на предмет соблю-

Защита прав и за-

конных интересов 

ребенка от ин-

ежемесяч-

но 

РМК 



дения прав несовершен-

нолетних на защиту от 

информации, причиняю-

щей вред здоровью и 

(или) развитию,(в том 

числе пропагандирующих 

экстремизм). 

 

формации, нано-

сящей вред его 

здоровью, нрав-

ственному и ду-

ховному разви-

тию.  

5. Проверка библиотечного 

фонда на предмет отсут-

ствия экстремистской ли-

тературы с целью профи-

лактики распространения 

литературы экстремист-

ского характера.  

 

Профилактика 

распространения 

литературы экс-

тремистского ха-

рактера. 

в течение 

учебного 

года 

РМК, руково-

дитель ОО 

6. Семинар для школьных 

библиотекарей «Роль 

библиотеки в профилак-

тике правонарушений не-

совершеннолетних путём 

формирования толерант-

ного сознания» 

 

Профилактика 

распространения 

литературы экс-

тремистского ха-

рактера, оказание 

методической 

помощи по рабо-

те по профилак-

тике экстремизма.  

Ноябрь 

2022 года 

Школьные 

библиотекари 

7. Организация в школьных 

библиотеках тематиче-

ских книжных выставок, 

посвященных Междуна-

родному Дню толерант-

ности. 

Профилактика 

распространения 

литературы экс-

тремистского ха-

рактера. 

Ноябрь 

2022 года 

ОО 

8. Совещание для руководи-

телей ОО «Прокурорский 

надзор как способ борьбы 

с проявлениями экстре-

мизма. Конституционно-

правовые основы проти-

водействия экстремизму». 

Защита прав и за-

конных интересов 

ребенка от ин-

формации, нано-

сящей вред его 

здоровью, нрав-

ственному и ду-

ховному разви-

тию. 

Январь 

2023 год 

УО, РМК, ру-

ководители 

ОО, сотруд-

ники проку-

ратуры 

9. Семинар для руководите-

лей образовательных ор-

ганизаций, завучей по 

Защита прав и за-

конных интересов 

ребенка от ин-

Декабрь 

2022 года 

РМК, руково-

дители ОО, 

заместители 



воспитательной работе 

«Профилактике экстре-

мизма среди несовершен-

нолетних», в том числе 

разъяснение Федеральный 

Закон 436 ФЗ от 

29.12.2010 года «О защи-

те детей от информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и развитию», в 

части соблюдения требо-

ваний к обороту инфор-

мационной продукции 

(Виды информации, при-

чиняющие вред развития 

несовершеннолетних, об-

щие требования к распро-

странению информацион-

ной продукции). 

формации, нано-

сящей вред его 

здоровью, нрав-

ственному и ду-

ховному разви-

тию. 

директоров 

по воспита-

тельной рабо-

те 

10

. 

Семинар для завучей по 

воспитательной работе, 

классных руководителей, 

библиотекарей  

«Профилактика правона-

рушений среди несовер-

шеннолетних, путем фор-

мирование толерантного 

сознания», в том числе 

разъяснение Федеральный 

Закон 436 ФЗ от 

29.12.2010 года «О защи-

те детей от информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и развитию», в 

части соблюдения требо-

ваний к обороту инфор-

мационной продукции 

(Виды информации, при-

чиняющие вред развития 

несовершеннолетних, об-

щие требования к распро-

странению информацион-

ной продукции). 

 Ноябрь 

2022 года 

РМК, замес-

тители дирек-

торов по вос-

питательной 

работе, 

классные ру-

ководители 

11

. 

Участие в акциях и ми-

тингах, посвященных да-

Защита прав и за-

конных интересов 

в течение 

учебного 

РМК, руково-

дитель ОО 



там борьбы с мировым 

терроризмом.. 

ребенка от ин-

формации, нано-

сящей вред его 

здоровью, нрав-

ственному и ду-

ховному разви-

тию. 

года 

12

. 

Ежемесячный мониторинг 

о фактах экстремистских 

проявлениях среди несо-

вершеннолетних. 

Профилактика 

предупреждения 

распространения 

экстремистских 

проявлений и 

группировок сре-

ди несовершен-

нолетних 

ежемесяч-

но  

УО, ОО 

13

. 

Оказание ежеквартальной 

методической помощи 

общеобразовательным ор-

ганизациям в проведении 

работы по профилактике 

потребления несовершен-

нолетними наркотических 

средств и психотропных 

веществ, профилактике 

ЗОЖ и профилактике экс-

тремистских проявлений. 

Защита прав и за-

конных интересов 

ребенка от ин-

формации, нано-

сящей вред его 

здоровью, нрав-

ственному и ду-

ховному разви-

тию. 

ежеквар-

тально 

РМК 

14

. 

Участие в межведомст-

венной операции «Под-

росток».  

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

среди несовер-

шеннолетних. 

май-

октябрь 

УО, ОО 

15

. 

Организация и проведе-

ние встреч с сотрудника-

ми правоохранительных 

органов (ПП «Нагорский 

« МО МВД России «Сло-

бодской», УИИ) с обу-

чающимися образова-

тельных организаций по 

разъяснению администра-

тивной, уголовно ответст-

венности за экстремист-

ские проявления. Ответ-

Знакомство с 

действующим за-

конодательством 

об ответственно-

сти за проявления 

действий 

экстремистского 

характера. 

в течение  

года 

Руководитель 

ОО 



ственность за участие в 

несанкционированных 

митингах 

 

16

. 

Тематические уроки 

по предметам ОБЖ, «Ок-

ружающий мир». 

Приобретение на-

выков 

безопасного по-

ведения. Форми-

рование атмосфе-

ры доброжела-

тельности, ува-

жения. 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель 

ОО 

17

. 

Организация и проведе-

ние родительских 

собраний по профилакти-

ке экстремизма,( в том 

числе с привлечением 

представителей правоох-

ранительных органов). 

Организация цик-

ла 

мероприятий, на-

правленных на 

информирование 

об администра-

тивной, уголовно 

ответственности 

за экстремистские 

проявления, о 

безопасном пове-

дении в экстре-

мальных услови-

ях, воспитание 

толерантного по-

ведения в обще-

стве, безопасного 

пользования сети 

«Интернет» 

в течение 

учебного 

года 

Руководитель 

ОО 

18

. 

Проведение классных 

часов, направленных на 

профилактику экстремиз-

ма. 

Профилактика 

экстремизма, 

терроризма. 

1 раз в чет-

верть 

Руководитель 

ОО 

19

. 

Проведение классных ча-

сов, мероприятий, собы-

тий к памятным или зна-

менательным датам в 

сфере межэтнических от-

ношений. 

Профилактика 

экстремизма и 

формирование 

толерантного 

сознания. 

ежемесяч-

но 

РМК, ОО 

20

. 

Осуществление контроля 

за контентной фильтраци-

ей для исключения досту-

па учащихся к Интернет - 

Профилактика 

исключения дос-

тупа учащихся к 

Интернет - ресур-

ежемесяч-

но 

РМК 



ресурсам, несоответст-

вующим задачам воспи-

тания и образования. 

сам, несоответст-

вующим задачам 

воспитания и об-

разования. 

21

. 

Организация информаци-

онного сопровождения 

мероприятий (выпуск ин-

формационных буклетов, 

методических рекоменда-

ций). 

Профилактика 

экстремистских 

явлений в моло-

дежной среде. 

постоянно РМК, ОУ 

 


